A pentibus, miro modo compunctus, voce quidem flebili et intentissimo compassionis affectu in ipsum Anglorum regem Henricum nominative comminatorem emisit edictum. Et nos quidem certaminis suisocii, ex inopinato audientes sic, mox obstuimus, eo quod nobis inconsultis fecisset sic. Qui quidem, sicut cito post nobis ipsem et indicavit, sciens et prudens hoc a nobis celavit, per supradictam causam se excusans quod nobis inconsultis hoc fecisset. Factum vero hoc ex plurimis et variis nationibus, quæ ad diem festum convenerant et ita propriis audierant auribus mox divulgatum per terras citissime ad aures regis pervenit: unde et rex nec sine causa, supra quam nunc dicere aut scribere tempus sit, motus est et turbatus et qui cum eo universi.

B

#### 18. DE APPELLATIONE REGIS AD ROMANUM PONTIFICEM.

Convenit igitur multitudo et mente confusa est, quam certissime jam audierunt sic. Convenit itaque Ecclesia Anglorum in cismarinis; convenit et Ecclesia Normannorum in transmarinis hinc inde, quid facto opus inter se acerrime deliberantes, summo opere prævidere curantes, ne videlicet in regem sententia, cuius jam processit comminatorem, ad perfectum procederet, seu in regnum vel personas regni aut ecclesiæ aliquod ecclesiasticae distinctionis gravamen. Consternati etiam jam et tremefacti, non solum ob id quod jam de rege audierant, sed et quia archipræsul Jocelinum Saresberiensem episcopum ob manifestam inobedientiam jam suspendisset: eo videlicet quod decanatum Saresberiensis ecclesiæ contra interdictum domini papæ et suum inconsultis quibusdam ejusdem ecclesiæ canonicis, qui tunc cum ipso peregrinabantur, quorum erat cum aliis confratribus decanum suum eligere, cuidam de aulicis clericis ad regis voluntatem contulisset. Qui etiam et eunder aulicum clericum, propter quasdam conventiones et obligationes illitas, quas in Alemannia cum schismaticis fecerat, anathematis vinculo jam innoverat. Quas tamen conventiones et obligationes a rege missus de regis mandato ipse fecisse dicebatur. Personæ igitur regni metuentes sibi ex his et quæ futura sibi accidere possent gravamina prævenire molientes, solliciti quidem attentissime deliberant quid agendum.

Nam tua res agitur paries cum proximus ardet, ait quidam. Commodius autem sibi non repererunt remedium quam ut ad appellations convolarent. Ita regi placuit, Deo quidem, in subsannationem et de risum novi legislatoris et novarum legum, quas supra apud regiam illam mansionem quæ Clarendune dicitur fabricatas, et in scriptum redactas ostendimus, juste quidem operante nunc sic. Nam cum legibus illis appellations ad Romanam Ecclesiæ inhibite forent, nunc tamen ad regis et regi tutionem ad ipsas recurrere necesse. Personæ itaque regni, quia remotiores erant, pro rege, pro regno, pro se et pro suis ecclesiis, scripto appellaverunt, et per cruditos nuntios libellum appellati-

eruditorum suorum viva et salubri exhortatione persuasus, jam nihil cogitabat de cura pastorali deserenda, sed potius deinceps fortius quam prius et virilius exercenda. Attrahens enim spiritum et assumens cor, jam nihil de fuga, nihil de otio, nihil de quiete, sed solum de cura et pugna cogitans, intra se cogitando censuit post omnia haec regi baculo pastorali comminandum, qui leviorem virginæ castigationem non senserat. Intra se itaque cogitavit et censuit, eruditis suis nequaquam hoc exprimens vel deducens in consilium. Et quidem caute et industrie hoc, suis parcens in hoc, ne videlicet qui eum sequendo magnam jam ob id regis iram incurrerant, in majus et perpetuum forte inducerentur odium, si tale contra regem darent consilium, quod forte etsi non regis voluntati, utilitati tamen militaret. Cogitavit itaque sic intra se, cum suis super hoc non praetractionis, non prædeliberans, regem suum et filium baculo, ut diximus, severioris castigationis percellere, qui fuerat hucusque ad virginæ tactum insensibilis, si forte percussus baculo devians reverteretur vel sic. Cogitavit, inquam, sic intra se, dubius tamen admodum et anceps super hoc quid agendum. Nec enim, ut diximus, voluit propter prædictam causam deducere hoc in collationem cum quis, vel suorum consilium querere. Itaque cum se solo deliberans aliquandiu intra semetipsum fluctuabat, stans et hæsitans. Legerat quippe illud in lege: *Principi populi tui non maledices* (*Act. xxiii.*); et illud regis peccatoris: *Tibi, inquit, soli peccavi* (*Psal. l.*). Et rex vere soli Deo peccat. Nam sicut super locum illum docet doctorum et Ecclesiæ rectorum unus: « Si quis de populo erraverit, et Deo peccat et regi: rex vero non habet hominem qui sua facta dijudicet. » Legerat quidem in lege et in Psalmista sic; legerat et multa alia quæ eruditæ et exercitati Ecclesiæ rectores statuerunt de his. Quorum unus: « Non potest, » inquit, « salubris esse a multis correptio, nisi cum ille corripitur qui sociam non habet multitudinem. » Et item: « Cum quisque fratum in aliquo tali peccato fuerit, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est. » Legerat quidem haec et alia in modum hunc. In Romana vero Ecclesia, ut supra jam diximus, durum schisma tunc erat, tanto imperatore Frederico et tam generoso viro Octaviano antipapa tunc divisis ab Ecclesia et facientibus schismatis, unde nec sine causa magna videbatur tunc majoris adhuc et durioris schismatis causa, si in tantam potestatem Anglorum, regem dico, ætate juvenem et in cismarinis et transmarinis tam late et tam magnifice dominantem, gladio verbi exerto ab Ecclesia separaretur, ne forte rege juvete et tam potente ob id commoto, facile ad partes Ecclesiæ inimicas transiret. Super omnia etiam verebatur ne apostolicæ sedis auctoritas propter hoc gravius schismatis periculum, quod, ut diximus, facile posset accidere, quidquid absque ejus consilio seu connivencia statueret ipse, totum ipsa irritaret. Haec igitur et hu-

B A jusmodi ut gladium suum reponeret nec baculo suo percuteret hortabantur. At e diverso his alia obloquebantur, quæ et impellebant ut gladium amodo non probiberet a sanguine et ut percuteret baculo. Nam, sicut in lege audierat quod supra posuimus, videlicet: *Principi populi tui non maledices, ita legerat et in lege tam principes Synagogæ quam etiam alios pro qualitate excessus imminundos reputari et extra Synagogam fieri, quod nequaquam erat maledicere principi; hoc in lege prohibitum, sed talis potius excommunicatio coercitio erat quedam disciplinalis, et sicut tunc, ita et nunc principem anathematizare non est principi maledicere, quod lex prohibet, sed principem tanquam Ecclesie filium disciplinaliter coercere.* Et tanquam a latronibus vulneratum per Samaritanorum curam medicinaliter secare, ut ferro absindatur vulnus quod somnium non sentit. Legerat et in propheta: *Vox mihi, inquit, quia tacui* (*Isa. vi.*). Sibi ipsi propheta: *Vox dicit, et videlicet quod regem Achab ea auctoritate qua debet non corripuit, nec pro data sibi potestate coercuerit.* Quod enim, ut supra induximus, rex adulteri et homicida Deo dixerat: *Tibi soli peccavi* (*Psal. l.*), non ideo dixit quod prophetis tunc et Synagogæ sacerdotibus in reges adimeretur coercitio, unde et propheta pro peccato mox regem corripuit, sed ideo dixit: *Tibi soli Deo loquens quia sacerdotes et prophetae vices Domini tunc gerebant.* Et erant ipsi quasi ipse Dominus, cuius ipsi vicarii, unde et quem ipsi puniebant. *Qui haec solius punitio ipsorum inficta ministerio.* Et sicut tunc, ita et nunc, si Ecclesia, si sacerdos regem puniit, solus tamen Deus punire dicitur. Ille enim puniit qui in terra Domini fungitur vice, qui et in terra quasi Deus populo datus est. Juxta quod dominus ad Moysen: *Ecce, inquit, constitui te domino Pharaoni* (*Exod. vii.*). Et sacerdotes deos vocari in Scriptura invenire creberiuum. Legerat itaque in lege et in propheta sic, et similiter de regibus comprehendis per varia Scripturarum loca. Et, ut jam tantum divinis legibus, sed et orthodoxorum Patrum et discretorum Ecclesiæ rectorum agamus exemplis, audierat itidem et legerat rectorem illum Ecclesiæ tam eruditum, tam discretum, et tam præclarum doctorem Ambrosium, Theodosium magnum imperatorem excommunicasse et ab Ecclesiæ penitus exclusisse ingressu. Et ne etiam longe exempla pertantur, audierat felicis memorie Iovem Carnotensem episcopum, qui velut quoddam Scripturarum armarum modernis temporibus pastoribus magnam scientiæ lumen effudit, et spectabilem se ipsum formam dedit, audierat, inquam, ipsum Francorum regem Philippum excommunicasse et ab Ecclesiæ omnino prohibuisse. Legerat itaque archipreset et audierat et haec et illa, unde et coarctabatur et his et illis, hinc super omnia metuens quod si laicet vox sibi, si vero loqueretur, dissesionis periculum. Nec enim quæ supra contra hoc inducta sunt adeo verebatur, utpote Scripturas intelligens, sed hoc quidem præ ceteris metuebat gravius, videbas.

**dissensionis periculum :** verumtamen et hæc et illa in corde suo golvens sic, et tandem cogitans regem suum filium suum et dominum, quem ex diutina et familiari conversatione verius et interius noverat, nequaquam fore filium dissensionis sed pacis, et quod quidquid exacerbatus verbo comminaretur, nequaquam tamen matris suæ Ecclesiæ ut se ejiceret, dirumperet uterum; cogitans, inquam, sic, firmiter in corde suo statuit ipsum baculo pastorali percellere, si forte devians et justitiæ transgrediens tranitem reverteretur velsic: verebatur tamen ne, ut supra diximus, Romana Ecclesia sua, quæ omni præest auctoritate, evacuaret penitus quod ipse fecisset omne justitiæ opus, verebatur quidem hoc, at tamen quidquid ficeret Romana Ecclesia tanquam mater et domina, satis judicavit officii sui debitum exequi quam ipso muto et dissimulante malitiam relinquere impunitam et sovere transgressionem: arbitrans nec immerito sanguinem impiorum de manu sua minime requirendum tunc, et si forte potestas major superveniens ab eo factum immutaret justitiæ opus. Suadente igitur conscientia, imo sicut ab ipsomet accepi urgente eum ad hoc, illam quam diximus in regem coercionem ecclesiasticam in corde suo firmissimam tenuit. Alioquin sibi visum quod pastor evangelicus sine causa baculum et index ecclesiasticus sine causa gladium, et quod sacerdos Dominicus sine causa claves Ecclesiæ accepisset, nisi quemadmodum auctoritatem ita et haberet virtutem, sicut introducendi, ita et excludendi ab Ecclesia quos deberet.

Et quoniam quondam faciendum statuerat non sub tecto, non clam, sed publice et solemniter judicavit faciendum, sicut et causa nostra et partis adversæ noxa publica erat toto jam ecclesiarum orbe notissima, accessit locum celebrem et tempore celebri, Vizeliacum scilicet, instantे festivo præ ceteris Illius ecclesiæ die, die videlicet festo beatæ Mariæ Magdalenæ in cuius honore ecclesia loci fundata, cuius et ibi corpus gloriose requiescit, unde et ad diem festum ex diversis regnis concurrunt nationes plurimæ. Tempore itaque celebri tam festivo accessimus ad tam celebrem locum distantem a mansione nostra Pontiniacensi monasterio per diætam. Accessimus itaque et venimus proxima ante festum die, nobis qui sequehamur accessus sui causam ignorantibus, nec enim propter hoc quod supra diximus nobis hoc indicavit, et credentibus quod solum propter diem festum accessisset. In crastino vero, festo videlicet die, ad petitionem abbatis et conventus, publicam missam faciens, finito Evangelio ascendit pulpitum, et elegantem et fructuosa sermonem ad populum habuit. Demum vero in audiencia hominum causam dissensionis inter ipsum et regem exponens, et quam dure et dire secum et cum suis actum, qualiter etiam rex toties conventus et non misertus, sed eo amplius induratus, Ecclesiæ causam et se et suos ipsorum orationibus coiunxit: et confessum, omnibus audientibus et constit-

A pentibus, miro modo compunctus, voce quidem flebili et intentissimo compassionis affectu in ipsum Anglorum regem Henricum nominative comminatořum emisit edictum. Et nos quidem certaminis suisocii, ex inopinato audientes sic, mox obstuimus, eo quod nobis inconsultis fecisset sic. Qui quidem, sicut cito post nobis ipsemet indicavit, sciens et prudens hoc a nobis celavit, per supradictam causam sc excusans quod nobis inconsultis hoc fecisset. Factum vero hoc ex plurimis et variis nationibus, quæ ad diem festum convenerant et ita propriis audierant auribus mox divulgatum per terras citissime ad aures regis pervenit: unde et rex nec sine causa, supra quam nunc dicere aut scribere tempus sit, motus est et turbatus et qui cum eo universi.

B

#### 18. DE APPELLATIONE REGIS AD ROMANUM PONTIFICEM.

Convenit igitur multitudo et mente confusa est, quam certissime jam audierunt sic. Convenit itaque Ecclesia Anglorum in cismarinis; convenit et Ecclesia Normannorum in transmarinis hinc inde, quid facto opus inter se acerrime deliberantes, summo opere providere curantes, ne videlicet in regem sententia, cuius jam processit comminatory, ad perfectum procederet, seu in regnum vel personas regni aut ecclesiæ aliquod ecclesiasticae distinctionis gravamen. Consternati etiam jam et tremefacti, non solum ob id quod jam de rege audierant, sed et quia archipræsul Jocelinum Saresberiensem episcopum ob manifestam inobedientiam jam suspendisset: eo videlicet quod decanatum Saresberiensis ecclesiæ contra interdictum domini papæ et suum inconsultis quibusdam ejusdem ecclesiæ canonicis, qui tunc cum ipso peregrinabantur, quorum erat cum aliis confratribus decanum suum eligere, cvidam de aulicis clericis ad regis voluntatem contulisset. Qui etiam et eumdem aulicum clericum, propter quasdam conventiones et obligationes illitas, quas in Alemannia cum schismaticis fecerat, anathematis vinculo jam innoverat. Quas tamen conventiones et obligationes a rege missus de regis mandato ipse fecisse dicebatur. Personæ igitur regni metuentes sibi ex his et quæ futura sibi accidere possent gravamina prævenire molientes, solliciti quidem attentissime deliberant D quid agendum.

*Nam tua res agitur paries cum proximus ardet,* ait quidam. Commodius autem sibi non repererunt remedium quam ut ad appellations convolarent. Regi placuit, Deo quidem, in subsannationem et de risum novi legislatoris et novarum legum, quas supra apud regiam illam mansionem quæ Clarendune dicitur fabricatas, et in scriptum redactas ostendinus, juste quidem operante nunc sic. Nam cum legibus illis appellations ad Romanam Ecclesiæ inhibite forent, nunc tamen ad regis et regni tuitionem ad ipsas recurrere necesse. Personæ itaque regni, quia remotiores erant, pro rege, pro regno, pro se et pro suis ecclesiis, scripto appellaverunt, et per eruditos nuntios libellum appellatio-

riui in ea forma conceptum archipræsuli ad solitudinem nostram Pontiniacum transmiserunt. Et quia rex extra regnum erat tunc transmarinus, magnas quidem et venerabiles personas Ecclesiæ Normannorum pro se ipse rex destipavit, videlicet piae memoriam Rotherot tunc Rothomagensem archiepiscopum et Eñulfum tunc Lexoviensem episcopum, et cum eis alios plerosque viros magnos et eruditos, qui quidem Pontiniacum venientes nequaquam nos invenerunt. Siquidem a quodam familiari suo, qui tunc in regis curia erat, de mittendis sic nuntiis archipræsul præmunitus se subtraxit. Igitur præfati puntii, propter nos Pontiniacum venientes, sed minime nos reperientes, mox recesserunt: prius tamen secundum formam juris Pontiniaci, ubi quasi domicilium habere videtur, appellationem suam edentes, nec tamen ut docet civile jus scribentes eam pro foribus, sed viva voce appellantates. Subtraximus autem nos, non quasi juris ignari, quin apprime sciremus ratione domicilii, vel quasi appellandis absentibus seu absentantibus se, appellationes posse fieri, sed ideo in adventu nuntiorum nos subtraximus quia illorum colloquia vitabamus. Et quemadmodum appellationes interposite, ita et ad regni tuitio[n]em juramenta quædam illicita et sacrilega per totum regnum exacta sunt in civitatibus, in castellis, in pagis, per comitatus regni singulos, quotquot a quindecim annis et supra jurantibus, quod domini papæ nuntios seu litteras et archipræsulis pariter, aut in captione detinerent si possent, aut proderent illis qui non possent hoc. Quam vero sacrilegum, quam profanum juramentum hoc, lippi vident et tonsores. Juxta quod ait: *Videns quia peccatum aquilonis est repugnare et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere (I Reg. xv)*, verum omissio tanquam sacrilego facto hoc, quod non regni tuitio, est sed potius contaminatio, ad appellationes nostros revertamur.

*Qualiter archipræsul cum suis deliberat an sit appellationi deferendum.*

Nos vero Pontiniacum cito post appellationum horum recessum reversi, deliberare mox cœpimus quid agendum, utrum videlicet tali fuisse appellationi deferendum, plerisque nostrum asserentibus deferendum, et ad docendum hoc tanquam eruditæ et exercitati in jure, tam ex divino jure quam humano plurima allegaverunt; aliis vero de nostris contradicentibus et nequaquam deferendum contendentibus, et diverso validis et variis rationibus suam fundantes intentionem. Eo præsertim, ut prudenter astruebant, tam iniquæ appellationi minime deferendum quod videlicet esset ipsa non ad oppressorum remedium, sed potius ad opprimentium prolongandam malitiam excogitatum fomentum; in quorum manibus evidenter et in omnium ecclesiæ spolia et dextera rapinis repleta. Itaque coram archipræsule ab eruditis suis diversa sentientibus super appellatione collatum, ipso, ut moris sui erat, partes suas interponente, et nunc hos, nunc illas

A de jure crebro sciscitante et opponente. Et quidem inductas tunc hinc inde super appellatione allegationes huic interseruisse historiæ, nisi quia nos paterentur se molesta brevitate arctari. Et præsentem sicut et de plerisque aliis, ita et in libello hoc supersedens ab his, eo quod in corpore quodam epistolari multa continentur de his: de quo epistolari corpore mox loquemur. Collatum igitur est et allegatum hinc inde, verum archipræsul, et si fore contra tam manifestos malefactores, quorum misericordia et lapides in parietibus et tigna in domum jam accusabant, in ecclesiastica severitate de jure procedere potuisse, substitut tamen adhuc iura Sapientis consilium: *Qui patiens, inquit, est, misericordia gubernatur prudentia (Prov. xiv)*. Substitut igitur adhuc, non processit, differre ad tempus saltem judicans, donec super hoc Romanam Ecclesiam jam consultasset: super omnia, ut supra jam diximus, veritus ne, quidquid ea inconsulta et tali præsentem tempore ipse statueret, totum ipsa evanesceret. Ad supradictum vero libellum appellationum, nomine personarum regni ad ipsum destinatum, sensu suo proprio conceptam et proprio stylo exarata reinisit epistolam elegantem satis et sufficienter responsalem. In qua, inter alia, de appellationibus facitis, si juste vel injuste, quod sibi visum interseruit. Quæ nos in libello historico hoc, eo quod in ea epistola sint inserta, sicut etiam supradictum, hic causa brevitatis præterimus. Exsunt enim epistola illa inter ceteras epistolas suas, quas vel ipsem̄ scripsit, vel aliqui de eruditis suis de ipsius mandato sub eius nomine. Ex epistolis quæ a nobis vel propter nos in exilio nostro coactis, grande compactum est corpus epistolare, de quo supra nos hic dicturos promisimus. Compactum et inquam, corpus ex his multis in se epistolas continens; quas etiam secundum ordinem historiæ venerabilis prior sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ Abbatum laboriose quidem et studiose digessit. In quibus de exsilio nostri laboriosa historia perpiurima continentur; unde et eo quod in epistolis illis diligenter conscribantur, multa in libello hoc breviter causa præterivimus, præsentim quia liber ille epistolaris a multis personis et a multis ecclesiis jam habetur. Verum et qui sufficienter archipræsulis virtus et opera in exilio, conatus et actus, agones et sedes pastorales nosse desiderat, ad illum reveras ut post libellum historicum hunc legat et illum ibrum epistolarem. In quo, et si in plerisque epistolalarum desunt dictionum solemnia, pro materiæ tamen satis commodus est. Quo nos amissio in historia facilius contexenda adjuti, de cetero brevi cœptum historiæ ordinem proseguamur.

#### 19. QUALITER ARCHIPRÆSUL ET REX AD VITES APOSTOLICUM MITTUNT.

Appellatione itaque interposita et ecclesiæ disciplina suspensa sic, parantur, mittuntur ad apostolicam sedem. Mittit rex, mittunt et persone regni, mittit et archipræsul. Sed multum quidem

inter nuntios hos, illi quippe pér viam argento et A auro suffarcinati; nostri vero expediti et vacui secum in via vix viaticum portantes. Illi in curia his et illis massas aureas et argenteas aut dantes aut certissime pollicentes, nostri vero nuda solum verba apostolicæ clementiæ offerentes. Nec tamen fuit hæc nostra prima ad Romanam Ecclesiam missio. Prius siquidem quosdam de eruditis nostris ad sedes apostolicam misimus, per quos a viro apostolico apostolicæ sedis legationem jam super Angliam obtinuimus. Et quidem ad cautelam a nobis factum sic, ut videlicet firmior et magis authentica ecclesiastica quævis sententia haberetur, si deinceps ab archipræsule aut in regnum aut in regni personas ferretur, unde et cum archipræsul Vizeliaci, sicut supra ostendimus, comminatorium in regem emisit, apostolicæ sedis legatus jam erat etsi impeditus legationis suæ fines intrare non possent. Verum ad Romipetas nostros revertamur.

*Qualiter archipræsul amotus est a Pontiniaco.*

Hoc tamen prius interserto antequam plura de his, videlicet quod ipsis cito post supradictum diem festum beatæ Mariæ Magdalene ad apostolicam scilicet profectis, dominus rex Anglorum ad generale illud capitulum Cisterciense, quod in Septembri proximo die Sanctæ Crucis, ut mos est, celebrabatur, litteras quasdam destinavit, significans quod quemdam de iniunctis suis suscepissent et secum haberent, Thomam videlicet Cantuariensem archiepiscopum. Unde et mandavit quod, sicut charum habebant quidquid in terra sua aut cismarina aut transmarina possidebant, ne eum amplius tenerent secum. Tribus itaque diebus exactis, quibus capitulum celebrari moris est, veniendi ad nos Pontiniacum arripuit iter: abbas ipse Cisterciensis Gilbertus nomine episcopus Papiensis, ordinis illius quondam monachus, et ordinis abbates quidam cum is, et venerunt festinantes archipræsuli nomine capituli nuntiantes se tales regis litteras et tale in iis suscepisse mandatum. Verumtamen et sermonem ad archipræsulem converentes: « Domine, » inquit, « capitulum propter mandatum tale nec fugat nec excludit te a se nec licentiat, sed tibi et prudenti tuo consilio hoc significat, ut post tale mandatum videoas et attendas quid agendum. Scit quippe totum capitulum certissime, et nos qui modo hue venimus, pariter novimus universi, vos adeo nostrum diligere ordinem quod ordinis providebitis indemnitati, ne vestri occasione sicut nec in spiritualibus nec in temporalibus diminutionem aliquam aliquodve letimentum patiatur. »

Archipræsul vero et consiliarii ejus multa experti exercitati in plurimis, miltentium et missorum orda conicerunt et adverterunt mox quid agendum. Unde et incontinenti cum suis consilio habito, mox respondit archipræsul nulla ratione se esse quod sui occasione ordo læsionem ullam seu ei modicum aliquid damni incurreret, qui in tam recto et ipsi et suis tantam exhibuisset humanita-

tem. Eo addidit quod quoctunque diverteret, ubiunque caput suum reclinaret, ab iis se citissime amoveret. « Domine, » inquit, « si placet, mihi et coexsilibus meis providente, qui volueres cœli pascit et vestit lilia. » Et archipræsul quidem breviter sic, multorum vero et præsentim abbatis et fratribus nostrorum Pontiniacensium, qui, ut supra ostendimus, tam hæti, tam devoti nos suscepserant, qui aderant et audierant verbum superarchipræsule et suis, pietatis viscera commota sunt cum fletu domum egredientes. Nam ut quod vidimus, quod audivimus, hoc testemur, sanctæ memorie Garino de Galardim tunc abbate loci et fratribus invitis et ipsis quoad licuit contradicentibus, propositum fuit recessus nostri verbum hoc. Audito vero archipræsulis responso hoc, sanctus abbas Cisterciensis et qui cum eo, in crastino recesserunt.

*De deliberatorio archipræsulis sermone cum suis.*

Archipræsul vero cum suis consilium habens quid agendum mox deliberat supremis suis alloquens sic: « Fratres, » inquit, « mecum coram Domino in causa Ecclesiæ advocati, ecce quomodo Satanæ ex petit cribrare nos sicut triticum, nos et nostros expellens, proscribens, dejiciens et impellens, ut evincat nos et cedamus. Ecce quod, ut nos persecutus est mundus, fugimus ad solitudinem hanc ejecti et proscripti, ad hos sæculi mortuos declinantes, sperantes nos saltem in solitudine hac, inter hos sæculi mortuos, abscondi a conturbatione hominum, a contradictione linguarum. Sed ecce quia princeps mundi plurimum potestatis hic habet, qui etiam usque huc nos persecutur, hinc dejicit, et deinceps hic peregrinari non permittit. Quid ergo faciemus, viri fratres? Quo ibimus? Quo divertemus? Siquidem solitudines interdieuntur, nec etiam inter mortuos sæculi nobis jam conceditur locus. Non ædificium nobis nec domicilium, non aurum, non argentum, non pecunia, nec possessio ulla: elongati sumus ab amicis et proximis: vix etiam qui compati audeat, nedum suscipere nos vel subvenire. Quis enim qui hoc audeat, quæ ecclesia, quis ordo, quodque monasterium nobis, a tam spectabili, tam approbato ordine, quem inter peregrinationis nostræ initia adeo præoptavimus, quem præelegimus ejectis D sic? Certe tum quia postpositis aliis præelegimus peregrinari hic, tum propter timorem mundi et mundanæ potestatis minas, non est qui nos suscipiat, non ecclesia, non persona ecclesiastica, non ordo ullus, seu etiam solitudo ulla, multo minus sæcularium quis. Ad quos tamen, si qui forte essent, divertere, tum propter causam quam agimus, tum propter religionem quam ab initio usque incoluimus, nec religiosum nobis nec honestum. Nec tamen ob id, fratres, loquor hæc, quasi contra bonæ patrisfamilias inhibitum adeo sellitus de crastino. Spero quippe quod qui in monte vidit Dominus, ipse et in solitudine hac nos mundum deserentes et a mundo et ab his etiam qui mundum deseruerunt, jam desertos ipse consuetæ pietatis suæ oculis nos

respicet. Spero, inquam, et certissime spero, quod in arcto hoc misericors et miserator Dominus angustiae nostrae et inopiae suam amplissime aperitur sit manum et benedictione implebit. Verum tamen mihi necdum aperia est via, qua velit nos Dominus ab hac solitudine educere et providere eductis. Quod quidem admodum nunc desidero, ne videlicet, post propositum nobis de recessu nostro verbum, deinceps faciamus hic moram. Turpe enim nobis hoc et indecens. Provideat ergo nobis nunc Dominus præter quem aliud refugium non habemus.

*De responso discipuli.*

Discipulus vero qui scripsit hæc, inter cæteros audiens domini sui archipræsulis querulos sermones hos, ante cæteros mox erupit in vocem: « Domine, » inquiens, « recordare, si placet, quod dominus rex Francorum vobis civitate Suessionis tam magnifice, tam liberaliter, obtulerit se, videlicet vobis et vestris in qua velleatis vel urbe vel oppido aliove ditionis sue loco quem elegeritis, de fiscali amplissime provisurum. Et quidem solum distulisti tunc, donec videlicet foret necesse hoc, non renuistis omnino. » Et archipræsul: « Recordor, » inquit, et ad eum qui sibi loquebatur singulariter sermonem dirigens: « Sed videor mili nunc, frater, » inquit, « quod aulicos iterum apparatus et urbanas delicias quæras, quæ temporis hujus est nos deserere qui tenemur in Evangelii vinculis. Satius et multo religiosius esset et honestius tempore hœc ad ecclesiæ aliquam vel solitudinem, quam ad aulam vel urbem nos divertere, ubi eo fiducialius quo humilius salutare Dei præstolaremur cum silentio et prævisum a Domino nostræ peregrinationis eventum. »

Alii vero de eruditis suis, qui consilio intererant, audientes hæc contestabantur religiosius quidem, honestius et humilius hoc; sed hoc, inquiunt, minime in nostra optione vel potestate nunc positum, nobis jam non quia vellemus, sed quia possumus declinare necesse habentibus: ita ut oporteat nos illud comicè sequi: « Ibant, » inquit, « qua poterant et qua non poterant non ibant. » Unde et commune suorum omnium consilium fuit, ut de necessitate virtutem faceret, et quia ad interdictas jam sibi solitudines non poterat, ad aulam vel urbem declinaret si et hoc posset. Adjacentes: « Domine, inquiunt, in aula vel urbe potest quis per gratiam vitam solitariam ducere et Deo vacare, sicut e diverso potest quis in solitudine aulicis luxibus perfluere. Probat hæc nostra verba Israelitarum vetus historia et notissima, qui ad petitionem suam manducaverunt et saturi sunt nimis; verum adhuc escæ eorum in ore ipsorum, et ira Dei ascendit super eos. Et quidein in solitudine accidit sic, cum e diverso legamus pudicos illos et sapientes juvenes Joseph et Danielem, res fiscales agentes, unum in Ægypto et alterum in Babylone, vixisse continentissime et ipsos jam cives Jerusalem, nibilominus tamen tunc res Ægyptiacas et Babylonicas ministrasse in tam numerosa quidem turba sine turbâ-

A tione, versantes et quasi manentes in solitudine. Unde et rex ille debellator et manu fortis, etiam semper in acie, semper in agone, semper in militidine, in solitudine tamen optatis sibi columne pennis gloriatur se mansisse. Ecce, inquit, elongus fugiens et mansi in solitudine (Psal. lvi). Quod ergo qui præsunt maxime proprium est, ut versantur sine turbatione in turbis, et maneat semper in solitudine inter multos; aliorum semper, raro, nisi quia quando aliorum propter Deum, turbagensis sui. Unde et Magister, cum liber esset ex omnibus, omnium se fecit servum: his qui sub lege quasi sub lege, his qui sine lege tanquam sine lege, Judæis Judæus, ethnicis ethnicus, infirmis infirmus, omnia omnibus, ut salvaret sic omnes (1 Cor. ix). Sic ergo nos, Pater sancte, qui urbem non appetimus, quin potius expulsi a solitudine, velimus nolimus, oportet nunc urbem ingredi, poterimus, operante Domino, victitare in urbe, tanquam in solitudine commorantes. Si quis autem ad Latinas, Græcas et barbaras historias recurrere redit ad hoc ostendendum, grandem babelit testimonia nubem; adeo sicut nec habitum nec loca, sed rite solum merita Deus accipit. Nam ut adhuc recummos ad nostra, Loth noster, qui in ipsa civitate immunda fuit mundus, in monte immundus fit. Et majora inducamus adhuc, primus homo de parادiso, et primus angelus de cœlo cecidit, et Job noster in sterquilino stetit. »

C 20. QUALITER ARCHIPRESUL A PONTINIACO RECIDEM SENONIS AD PEREGRINANDUM A REGE FRANCORUM EXCEPTUS.

Archipræsul itaque persuasus ex his, ad Christum illum et gloriosum Francorum regem Lodovicum, cuius memoria in benedictione zeterna es, discipulum qui scripsit hæc mittere non distat, qui de recessu nostro a Pontiniaco et cassi recessus regi cuncta nuntiaret. Quod cum audiret rex, non parum est admiratus, et mox illicis suis socios convocans, erat quippe in via cum ipsis referrentur hæc, totum ipsem eis reuelit. Et narrando sic audientibus omnibus: « O, inquit, religio! o religio, ubi es? Ecce enim quos credemus sæculo mortuos, sæculi minas timent; et pro rebus perituri et caducis, quas se propter Deum contempsisse profitentur, a Dei opere quod cooperantur jam convertuntur retrorsum, Dei causam et pro Dei causa exsulem ejicientes a se. » Et conterit rex sermonem ad illum qui missus fuerat: « Saluta, » inquit, « dominum tuum archipræsulem et consolaliter ipsi meo nomine nunties, quod etiæ mundi et etiam qui videntur mundo mortui eum deserant, ego tamen eum non deseram. Sed quantumque rex Anglorum, etiam dominicus homo meus sit, et versus ipsum molliatur et exerceat, ego tandem recipiam propter Deum et propter justitiam patrem. Nuntiet ergo nobis sive ad civitatem sive ad ostium aliunum ditionis nostræ locum divertenter luerit, et paratum inveniet. »

In brevi ergo reverso eo qui missus fuerat, archipræsuli nomine regis reportata sunt hæc.

Nos vero supra alia loca regia ad complendum peregrinationis nostræ residuum præclarum illam et regiam civitatem Senonis præelegimus, a solitudine nostra Pontiniaco quam incolere cœpimus, ut supra nos dixisse meminimus, solum per duodecim terræleugas distantem. Civitatem, inquam, illam præelegimus ex indigenarum consilio, eo videlicet quod, sicut ipsi testabantur, et nos hoc ipsum fideculata deprehendimus, multa essent civitatis illius commoda, utpote frumento, vino et oleo stabilita, silvis circumnexa, pratis amoenata; scatent fontes, fluunt amnes, et denique autumni serenitas suas in omnibus exhibet ubertates. Terra certe illius similis, de qua nuntiatur quod fuerit terra habitatores suos devorans. Sed super omnia et præceteris ad civitatem allexerunt nos civitatensium mores; magis, inquam, allexit nos in clero et populo civitatis morum edocta liberalitas, quam descripta civitatis commoditas seu agrorum fertilitas ulla. Erant enim et in clero et in populo civitatis, sicut et jam eramus præexperti, viri munifici liberales, dapsiles, advenis præsertim et inquilinis honorem exhibentes, affabiles, sociales, sua communicantes et facile tribuentes. Unde et potissimum inter tales præelegimus peregrinationis nostræ consummare residuum. Est autem prope civitatem quasi per stadium nobilis abbatia et regia, ubi gloriosa virginis et matris sanctæ Columbae corpus requiescit, et monasterium ad ejus honorem dedicatum, tam commode situm ut facile possit civitatis habere commoda et evitare tumultus. Ad hoc archipræsul cum suis, tum propter loci religionem, tum propter civitatis tumultus facilius evitandos, declinare statuit. Quod quidem et mox, ut præfato illi Christianissimo regi innotuit et regi complacuit sic.

Biennio igitur jam peregrinationis nostræ Pontiniaci expleto a Pontiniaco discedimus. Die vero recessus nostri videres fratres mœstos et ejulantes, post archipræsulem currere, discurrere, festinare, salutantes et resalutantes et benedictionem iterum et iterum postulantes, et iterum et iterum videre et alloqui cupientes recedentem, interdum conlamentantes: « Pater, cur nos deseris, aut cui desolatus nos relinquis? » Ego autem videns sic verissima fore justi verba illa recordabar: *Qui timent, inquit, te, videbunt me et lætabuntur* (*Psal. cxviii*); fratres igitur isti ita timentes ita discurrebant, ita se invicem prævenire contendebant, ut vel modicum viderent adhuc et lætarentur. Nec quidem præceptum abbatis nec hora regularis ipsos revocare poterat, archipræsulem et suos diu et longe extra monasterii portam prosequentes: adeo quisque alium absque omni ordine prævenire contendens, salutationem ultimam et ultimam benedictionem alii contendebat eripere. Sed quam pius certe, quam ordinatus, irregularis et inordinatus horum incessus et excessus hic, ad quem eximiæ charita-

tis violentia impulit. In hac itaque fratrum vase et dilectione a Pontiniaco discessimus.

*De somnio archipræsulis in recessu a Pontiniaco.*

Verum die recessus nostri inter itinerandum archipræsul, qui in via maxime solebat esse comes fuscundissimus et jucundissimus, cœpit admodum tristis et mœstus esse contra morem suum, neminem suorum in via alloquens, nec ipsum suorum aliquis; nobis viae sociis opinantibus ipsum tristari sic eo quod a fratribus tam diligentibus et tam dilectis recessisset. Abbas vero noster Pontiniacensis, comes tunc noster per viam, vir edoctus et religionis approbatae, videns sic et compatiens, accessit proprius sciscitans ab eo secretius quare sic vultus ipsius concidisset. Et hoc ipsum iterum et iterum sciscitabatur, donec sibi archipræsul aperiret causam ad amicam importunitatem sciscitantis. « Domine abbas, » inquiens, « nec mirum, si animo meo turbato vultus ineus sic conciderit: verumtamen causam, et si familiaris meus sis, non prius edisseram nisi eo pacto, ut secreto eam teneas quoad vixero ego. » Et abbas mox pepigit se facturum sic. Et ipse: « Domine abbas, » inquit, « hac nocte vidi somnium, et visiones capitis mei conturbaverunt me. Jam quippe per Dei, ni fallor, revelationem accepi quod morte dura, sed spero quod pretiosa de hoc mundo sim transiturus. Nocte quippe hac mihi visum, quod in ecclesia, nescio tamen qua, contra dominum regem Anglorum in auditorio domini papæ et cardinalium pro Ecclesiæ causa contenderim, domino quidem papa parti meæ favente, sed cardinalibus adversantibus pro rege contra me, cum ecce subito quatuor supervenerunt milites, qui mox rapientes me ab auditorio, in eadem ecclesia capitilis mei summitem, ubi coronæ meæ locus est, excoriaverunt, adeo ut mihi videbatur angustiatus quod videbar mibi defecisse. Et ex revelatione hac, scio. quippe revelationem esse hoc, non vanum somnum, conturbor sic et contristor: non quidem propter revelationem, pro qua potius Altissimo quantas vallo gratias ago, qui parvitiæ meæ aperire dignatus est de hoc mundo mei exitus modum, sed propter eos maxime doleo, qui secuti sunt me et tot et tanta sustinuerunt propter me. Qui certissime scio quod me perculo dispergentur, quasi oves non habentes pastorem. » Hanc eamdem visionem paucis post diebus exactis et cuidam alii abbatii ordinis Cisterciensis, amico itidem suo et familiaris, pacto simili ne videlicet eam cuiquam, donec visionis videret exitum, revelaret, secreto similiter retulit: de Valle Lucente dictus abbas hic erat. Visionem itaque duobus his abbatibus retulit, ut ita ipso eo modo quo ex revelatione præmunitus fuerat de hoc mundo sublatio, in ore duorum staret verbum revelationis hoc. Quod quidem, ut eidem abbatibus dixit, nemini suorum indicare voluit, ne forte passionis suæ socios eo amplius contristaret. Et quidem sicut prævidit et prædictit, eo modo et de mundo transivit, quemadmodum sequens histo-

riæ ordo declarabit. In hoc et uni sanctorum similis qui similiter de præsentis cursus sui fine revelationem accepit; cui nocte visum quod ipse totus igne cremaretur; et ipse quidem postea ita igne crematus et per ignem transiens in refrigerium est eductus. Ni fallor, beatus Polycarpus hic erat. Dicti vero abbates relatim sibi archipræsulis visionem omni tempore siluerunt, donec ipsam in cursus nostri fine suis ipse confirmaret. Sed hoc de visione interserto, deinceps ad historiæ ordinem revertamur.

#### 21. QUALITER ARCHIPRÆSUL SENONIS A FRANCIS SIT EXCEPTUS.

Profecti itaque a Pontiniaco Senonis venimus, a pie memorie Hugone Senonensi tunc archiepiscopo et a clero et a populo civitatis, in omni gaudio et alacritate suscepiti, de sisto ad usum nostrum necessaria percipientes amplissime. Rex vero omni tempore quo ad civitatem veniret, sicut ubique moris sui erat, primo quidem ad ecclesiam et confessum, nisi major causa detineret, ad archipræsulem visendum accelerare consueverat. Cujus tunc prolixiori eloquio et in magnis consilio, tanquam viri exercitati et experti negotia regia, fruebatur. Sed quid? Suscepiti jam a Francis, et de ipsis regis mensa jam eramus, inter ipsos non ut exsules sed cives, non quasi advenæ sed indigenæ; et etiam plus quam ipsis indigenis nobilibus et generosis, nobis a magnatibus et principibus terræ honor amplior impendebatur, ita ut oblivioni datae essent augustiae nostræ priores, nec essent jam priora in memoria quæ transierunt.

#### *De commendatione Francorum.*

Unde et, sicut vetus habet historia, quod Gallia semper viris fortissimis et eloquentissimis abundaverit, ita et illi veteri hoc nove historiæ copulanus nunc, addentes quod viris munificentissimis et honoratissimis abundantissima sit, ad illos maxime tales se semper exhibentes qui advenæ sunt et oppressi. Quod vidimus, quod audivimus, quod etiam nos ipsi sensimus, hoc testamur de Francis, unde et merito ab antiquo dulcis Francia dicta est. Dulcis certe propter terræ fructus, qui præcellentissimi sunt, dulcis etiam propter aerein, qui ibi clementissimus est, sed verius dulcis propter terrigenarum ingenuos mores, suaves et jucundos, et jucunda consortia. Elsi igitur forte ex alia causa dulcis dicta sit, nos tamen impræsentiarum et ea causa dulcem prædicamus, qua ejus dulcedinem sensimus, adeo ut peregrini nos angustiati et afflicti præ ipsis dulcedine non recordaremur malorum. Propria quippe gens nostra nos calice mœroris, calice amaritudinis epotavit, sed ista venientes ad se calice suæ dulcedinis nos inebriavit: adeo ut præ dulcedine propinatae prius amaritudinis non recordare inur malorum. Dulcis itaque Francia et vere dulcis; dulcis, inquam, ut jam diximus, et adhuc iterare urget amor, dulcis. Dulcis revera propter fructuum gratiam, propter aeris clementiam: sed vere dulcis

A et adhuc dulcior propter eximiam gentis humanitatem et inolitam principum terræ benignitatem. Dulcissima vero propter cœlitus datum regibus terræ mansuetudinem. Donum quippe propriæ desperatum in tanta potestate mansuetudo tanta. Siquidem Francorum reges, ut ex gestis habetur aliquis, viri semper fuerunt bellicos, tyranni vero rari aut nunquam. Dulcis itaque Francia dulcior et dulcissima est. De cujus dulcedine quia nos genitivus, imo plene inebriati sumus, inebriati de ipsa nunc, cum tempus est non eructuare non possumus. Et quidem ad laudem et gloriam gentis illius, de ipsis dulcedine plenus nunc eructuassem, nisi quia amodo tempus est et historia exigit, et intermissum supra historiæ ordinem relexamus. B Ad supra missos itaque Romipetas nostros revertendum.

#### 22. DE ROMIPETIS ARCHIPRÆSULIS REVERSIS ET AD VESTITUM CARDINALIUM AD PACEM.

Nec enim multos dies Senonis fecimus, cum eos Romipetas nostri revertuntur, nuntiantes quod dominus papa, cardinales a latere suo in brevi missus foret, qui inter regem et archipræsulem de pace tractarent et reformarent pro posse: interim vero omnia debere esse in suspenso, nec aliquid ecclesiastice disciplinæ exercendum; hoc ipsum viro apostolico per reversos nostros signatis apicibus suis archipræsuli mandante et consulente sic. Sedimus itaque per dies pluriños adventum cardinalium prestolantes. Qui tandem venientes Senonis, per nos primo venerunt; ideo prius ad nos quam ad regem, quia viæ ipsis ductus sic se habuit. Fuerunt autem qui missi venerant, quod ad ipsis, pacis reconciliatores idonei, utpote viri multum pectoris et multum oris habentes. Qnorum unns dictus est Willermus de Papia, alter vero Otho, presbyteri cardinales. Isti itaque priuino venientes ad nos, causam nobis sui exposuerunt adventus. Et nobis quidem placuit et devote ut ad Dei honorem et sanæ Ecclesiæ libertate inter dominum regem et nos conciperent. Ipsi vero, sic ad regem profecti in Normanniam, erat quippe rex in transmarinis extra regnum tunc, cum rege moram fecerunt non modica, ad nos nec revertentes nec nuntiantes quid. Illi quippe solum quærebat rex, ut dicebatur, quod a postea rerum probavit exitus, ut videlicet tempus solummodo protelaret, pacem nostram minime relens, elsi velle se simulans. Verum tamen cardinales, ne frustra venisse videbantur, sape et sapienter de pace convenerunt, sedulo et attente de pace tractantes, pacem inquirentes, sed viam pacis non invenierunt. Verum ne frustra venisse et nihil quæcaviderentur, denique nos ad colloquium vocauit. Fuit autem colloquium inter nos et ipsis in castello Franciæ et Normaniæ inter duo illa castra Trievidelicet et Gisors.

#### *De secundo archipræsulis somnis.*

Nocte vero proxima ante colloquium archipræsulus vidit somnium, sicut ipse nobis mane ad colloquium

euntibus retulit, quod videlicet propinaretur ei veniam in calice aureo. Et quidem accidit sic. Alter quippe cardinalium, præfatus videlicet Willelmus de Papia vir elegantis eloquii, et verba habens persuasibilia pacis quidem suaves et blandos sermones nobis obtulit. Et videbantur in superficie bona verba et pacifica, quæ tamen si quis interius aspiceret, ecclesiasticæ paci et libertati non modicum derogabant. Et ita nos audientes illa et pensantes relatæ nobis prius visionis nocturnæ, mox advertimus conjecturam. Unde et singula fere quæ a cardinalibus de pace proponebantur, nobis suspecta erant, metuentes capi in sermonibus, qui molliti et melliti erant, et tamen ipsi nihilominus jacula. Et ut ibi prolixius dicta breviter hic et in summa dicantur, summum fuit cardinalium consilium et omnino nitebantur ad hoc, ut nulla expressione facta inter regem et archipræsulem de consuetudinibus, quas supra in scriptum redactas diximus, ob quarum contradictionem et nos peregrinabamur, archipræsul ad suam reverteretur ecclesiam, si tamen et hoc a rege posset obtineri vel sic. Dicebant etenim quod nocerent expressa et pacis processui fieret sic offendiculum. Nam sicut adjiciebant, turpe esset regi et indecens, ita manifeste et expressim consuetudinibus illis renuntiare, quæ per antiquiores et maiores regni et etiam per ipsos episcopos, etiam et per nos ad regiam dignitatem pertinere, et ad coronam suam spectare recognitum est. « Si vero rex pacem, ut aiebant, vobis concesserit de consuetudinibus sive tenendis sive abolendis nulla habita mentione, eo ipso evacuatæ intelliguntur et abolitæ; præsertim cum super his inter vos et regem tam dura quæstio mota, et tota sint hæ dissensionis materia. Unde si vobis pacem concesserit rex, vobis tamen non concordentibus has nec ad tenendas has vos obligantibus, eo ipso intelligentur evacuatæ et vos obtinuisse in causa. Rex etenim sic, etsi non expressim, tacite tamen intelligetur abolitioni consensisse. » Et addebant exempla, quemadmodum, ut aiebant, si episcopus quemquam ad sacros ordines promoverit, etsi expressus non fuerit, tacitus tamen de continentia fuit consensus. Et ad hoc ipsum quidem probandum, tanquam viri et in divino et in humano jure periti, pleraque alia induxerunt exempla; juxta quod utrumque jus loquitur de consensu interdum expresso, interdum vero tacito et non expresso.

Nos vero e diverso expressam petebamus consuetudinum abolitionem, et ut expressum illud de quo satis supradictum chirographum decreti evacuaretur. Alioquin minime in tuto fore nostram vel Ecclesiæ pacem, nisi totius turbationis et dissensionis prima et summa causa velut totius inali radix extirparetur. Præsertim cum, ut supra ostendimus, archipræsul circumventus et seductus assensum illis præbuerit. Unde si, nulla vel in specie vel in genere consuetudinum habita mentione, cum rege componeret, priorem illum de consuetudinibus assensum ratum babere videretur, et quæ perperam gesta

A confirmare juxta illam civilis juris regulam Ratiabitio retro trahitur et quæ sunt gesta confirmat. Addebamus et quod eadem, quæ inducebant contra regem propter nos, potius pro règne contra nos facerent, de consensu videlicet tacito et non expresso. Taciturnitas enim, ut dicebamus, non aboleret sed potius eo amplius ad pravarum illarum consuetudinum observationem archipræsulem obligaret, ad quas aliquo tempore male et illicite se obligaverat per apostolicæ absolutionis gratiam, per contradictionem acerbam, et per exsilium grave, rupta penitus illicita illa obligatione et dissoluta. Unde si in ecclesiasticæ pacis reformatione talis sit taciturnitas, et a tali qui contradicendi habet personam, ita ut de consuetudinibus illis evanandis nec in specie nec vel in genere ulla flatmentio, manifestus videretur consensus, et prior illa quæ jam expiravit obligatio illicita reviviseret. In quò casu multi loquuntur canones: quorum unus: « Qui non obviat, inquit, cum potest, consentire probatur: et nec caret scrupulo consensionis occultæ, qui manifesto facinori desinit obviare. » Et multi alii canones in modum hunc tunc ibi inducti, et exempla multa: verum et canonibus ibi inductis et exemplis pariter, brevitatibus hic causa supersedemus, præsertim cum hæc modicam etiam habentibus juris experientiam notissima sint.

Præterea ablitorum nobis, imo Ecclesiæ, potius restitutionem bonorum, tam mobilium quam immobilium, instantissime petebamus illam divini juris regularem crebrius iterantes, videlicet non remitti peccatum, nisi restituatur ablatum. Eteo certe majora petebamus et talia quæ certissime sciebamus per ipsos apud regem impleri non posse, quia per quosdam aulicos amicos nostros sed occultos secreto præmuniti eramus, et nos deprehendimus sic, quod nec etiam hoc ipsum quod nobis offerebant impetrassent a rege. Jam enim rex certissime proposuerat et etiam publice juraverat, archipræsulem ipso regnante ad ecclesiam suam non reversurum. Verum cardinales, quorum alter regi per omnia favit, pacis qualisunque verbum nobis proposuerant, ut ita quoquo modo regem excusarent, quasi per ipsum non staret quo minus pax fieret, et, ut jam diximus, ne ipsi frustra venisse et nihil egisse viderentur. Unde et infecta pace, imo etiam absque omni spe pacis per ipsos deinceps faciendæ, discessimus ab eis sic, ipsis ad regem confessim revertentibus.

In Cenomannia vero in civitate ipsa Cenomannis nonnullæ regni personæ jam convenerant; et viidentes sic pacem nequaquam per cardinales posse fieri, in audiencia cardinalium suas appellations renovarunt pro rege, pro regno, pro personis propriis, et pro ecclesiis suis, ad sedem apostolicam reappellantes. Post aliquantulum vero temporis cardinales, multum a rege honorati, et ambitiosis onerati exeniis, nostra et Ecclesiæ pace infecta, ad Romanam revertuntur Ecclesiam.

Nos vero de secunda appellatione hac an ei deferendum, mox inquirere coepimus. Quanquam enim jus indistincte loquatur et dicat, appellatione interposita, sive recepta sit sive non, nihil innovandum, ne videlicet cognitionali deliberationi præjudicium fiat et secundum utrumque jus ejus esse de appellatione cognoscere, ad quem appellatum fuerit; erudit tamen nostri nequaquam hoc passim et sine distinctione, verum prudenter et erudite, tanquam viri exercitati in his docuerunt, multa induentes ad docendum, quomodo intelligendum sit jus, quod de appellatione loquitur sic. A quibus tunc inductis hic causa brevitatis supersedeimus, præsertim cum talia viris peritis sint notissima. Nos itaque appellationi jam dictæ, tanquam ad iustitiam eludendam et in oppressorum oppressionem manifestissime factæ, ab inferiori judge minime defensandum judicavimus. Quotquot tamen nos domino nostro archipræsuli supplicavimus, monuimus, consuluimus ut sola regis persona adhuc remaneret intacta.

### 23. QUALITER ARCHIPRÆSUL MULTOS DE AULICIS ANATHEMATIZAVIT.

Igitur archipræsul, sciens a propheta maledictum qui gladium suum a sanguine prohibuerit et qui Dei opus negligentiter facit, accinxit se. Et in primis quosdam de aulicis clericis, qui ratione ordinis seu beneficii ecclesiastici obligati sibi fuerant et obedientiam exhibere tenebantur, districtissime citavit, ut ad ipsum venire non postponerent nec differrent. Quibusdam etiam in virtute obedientiæ, sub ordinis sui et beneficii periculo, nonnulla præcepit, at nec venerunt hi nec paruerunt illi. Unde et archipræsul appellationi non deferens, ipsos gladio verbi Dei percussit et publice anathematis vinculo innodavit, et ut præcipiunt canones, quantum permisit malitia temporis, quo debuit paragromata sua mittens, anathematizatos denuntiavit. Et de aulicis clericis sic; pariter et de aulicis laicis et ob causas varias: quosdam, quia invasores, quosdam tanquam rerum ecclesiasticarum violentos detentores, quosdam quia tempore peregrinationis suæ prædia Cantuariensis Ecclesiæ, non ab ipso, sed a rege acceperant. Omnes denique qui prædia et possessiones archiepiscopatus Cantuariensis vel suorum, qui peregrinabantur cum ipso, auctoritate regis ad custodiendum suscepérant anathemate percussit. Et non solum ex his et illis, sed et aliquos etiam de ipsis episcopis propter inobedientiam manifestam, et maxime quia inter regem et ipsum totius dissensionis incentores extitissent, quam et fovere in dies non desisterent. De anathematizatis sic Gilbertus cognomento Folioth episcopus Londoniensis unus erat. Et hi quidem anathematizati ex aulicis de magis familiaribus et consiliariis regis. Unde et ferejam quotquot in aula aut nominative excommunicati sic, aut saltem excommunicati denominative excommunicatorum participio, quosevitare nec poterant nec licebat. Adeo ut vix in capella regis qui in missa pacis illud

A osculum sacramentale regi offerret nisi excommunicatus vel ex nomine vel ex participio. Excommunicati igitur hi, excommunicati et illi. Nec enim archipræsul sustinere potuit aut voluit amplius, unde non destitit, non pepercit, nec his, nec illis. Non sustinuit, inquam, non pepercit, etsi vir apostolicus auctoritate sua quæ omni præst quosdam jam solvisset quos ipse ligaverat: præfatum videlicet Saresberiensem episcopum et aulicum illum clericum quem supradiximus cum schismaticis in Tertonica illicite contra Ecclesiæ pacem et contra vi-  
rum apostolicum contraxisse.

### 24. QUALITER SECUNDO REX ET ARCHIPRÆSUL AD VIRUM APOSTOLICUM MITTUNT.

Audiens vero rex motus et turbatus et pars omnis adversa, sic videlicet nec aulicis deferrit propter regem, nec appellationi propter sedem apostolicam, ad virum apostolicum mittunt cum omni festinatione et remittunt. Currunt, festinant, accelerant nuntii et nuntii, et post iterum nuntii, qui haec virum apostolicum nuntient. Mittimus quidem et nos. Sei quia aurum et argentum non erat nobis, mittimus nos iterum, sicut prius, nuda solum verba tetra et atramento scripta. Illi vero aurea et argentea ex abundanti et multo plus plura prioribus. Verum tamen pius noster rex Francorum, de cuius quasi aula jam eramus, quia de ejus mensa, ad virum apostolicum et ad familiares suos dominos cardinales pias preces sacris apicibus suis mittit, propter nos mittens et remittens, mandans et remandans, quod qui tangeret nos tangeret pupillam oculi sei: super omnia mandans et rogans, ne vir apostolicus solveret, quos tam venerabilis, tam sanctus archipræsul tam juste ligasset, nec evacuaret quæ ipse fecisset contra Ecclesiæ inimicos justitiae opera. Id ipsum etiam et pontifices et principes terre Romanae pontifici et venerabilibus cardinalibus cum omni devotione et affectu monentes supplicaverunt. Jam ergo et per nostros et ab adversariis terontur in dies apostolorum limina: discurrent, festinant, accelerant et hi et illi. Moriuntur obiter tam hi quam illi, sed surcedunt alii et succrescent et ex his et ex illis. Nam ut de nostris loquar, de multitudine nostrorum exsulum erat nobis copia burattorum, D unde et sicut supra satis ostendimus, sic dispensante Altissimo, sicut in aliis ita et in hoc casu nostræ, etsi nescius, multam opem tulit qui nobis coexsulum tantam multitudinem expellendo sociavit: qui virorum tam eruditorum, tam prudenter et consilium nobis contulit et contra se ipsam pro nobis tam fideles nuntios præparavit. Sed quid? videres certe a paupere archipræsule et coemilibus suis pannosis et uniseris, adversum cives, adversum reges, adversum purpuratos et divites strenue, varie et valide concertatum. Unde nec est, ut ex parte tunc dñici, quod vir strenuus eruditus est pauper argento vel auro valeat comparari. Tales enim incomparabilis; unde et de sapientia Sapientia. Venerunt mihi, inquit, omnia bona pariter casu illis

(*Sap. vii*). Non quidem de potentia, non de divitiis sic : *Væ potius terræ cuius rex puer est !* (*Eccle. x.*) *Et deviles*, inquit Psalmista, *eguerunt et esurierunt* (*Psal. xiii*), unde et sapiens sapientiam præposuit *bis et hæc ei adjecta*. Talis enim, ut diximus, et *iterare* non piget, incomparabilis : talis quippe semper abundans, semper gaudens, egens vel tristis manquam. *Quasi nihil habentes*, inquit, *et omnia possidentes*; *quasi tristes, semper autem gaudentes* (*II Cor. vi*). Juxta quod philosophorum unus, cuiuslibet animam ipsius dicebat esse fortunam. Et orthodoxorum unus : « *Nunquam, ait, parvus est census, cui magnus est aninus.* » Unde et Sapiens: *Cogitationes*, inquit, *robusti semper in abundantia* (*Prov. xxi*). Talis semper dimicans, semper triumphans, evictus nunquam vel deficiens. Juxta quod magister ille agonotheta : *Quando, inquit, infirmor, tunc potens sum* (*II Cor. xii*). Et Sapiens : *Vidisti, inquit, virum velocem in opere suo coram regibus stabit nec erit ante ignobiles* (*Prov. xxii*). **Talis hic Thomas noster, magna anima et robusta semper abundans, semper in pugna, semper in palma, utpote de forte illo et sancto fortium et sanctorum catalogo, qui occidi poterant et flecti non poterant. Quod melius in historiæ hujus calce declarabitur : hoc interim hic adjecto, quod nec mirum si Thomas hic noster prædictetur hic magnus qui semper magnus; magnus in aula, magnus in ecclesia, magnus quando civis in Anglia, magnus quando exsul in Francia, sed incomparabiliter magnus et majeore maximus hodie : qui modico nunc clausus tumulo sumpsit sibi perinas diluculo et a nobis jam super penas ventorum avolans, totum inondum trahit post se. Sed hæc docebunt sequentia melius. Interim ad prosequendum historiæ ordinem revertamur. Itaque fut dicere coepimus, plurimæ sunt et contrariae missiones ad virum apostolicum.**

**25. QUALITER ARCTABATUR ROMANUS PONTIFEX PRÆ NUNTHIS REGIS ET ARCHIPRÆSULIS SIBI ADVERSANTIBUS.**

Arctabatur itaque Romanus pontifex quippe neque quod nos fecimus irritaret, sed potius ut ipse apprehensus apostolico zelo nobiscum adversus malignantes consurgeret, urgebat tum justitiæ causa quam sovebamus, tum mundi favor qui nobiscum, tum p̄i regis nostri Ludovici et suorum desideria et postulationes tam affectuosæ pro nobis. Inde vero obsistebant regis Anglorum juvenis adhuc, ut supra diximus, et tam potentis et suorum postulationes contrariae. Considerabat etiam vir apostolicus archipræsulem nostrum virum velocem in opere suo et sicut videbat ipse et ab aliis jam acceperat, deinceps nec revocari posse, nec desistere velle a justitiæ opere, quin videlicet gladium suum exerceret et occideret et mactaret illos quos in tam atrocibus tamdiu et tam patienter supportaverat bac-tenus. Considerabat igitur vir Apostolicus sic, archipræsuli emulationem tam accensam et adversariorum obstinationem tam duram : unde et